CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 057                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
SÉTIMA SESSÃO ESPECIAL

Às dezenove horas e vinte e um minutos, do dia doze do mês de dezembro do ano de dois
mil e dezenove, tendo por local o Plenário da Câmara de Vereadores de Itaqui, sito à rua
Vereador  Dr.  João  Siznando  Dubal  Goulart,  nº.  942,  reuniu-se  especialmente  o  Poder
Legislativo,  sob  a  Presidência  do  Vereador  Presidente,  Clóvis  Antonio  Ravarotto  Corrêa
(PMDB)  e  como  Secretário  o  Vereador  Leonardo  Dicson  Sanchez  Betin  (Partido
Democrático Trabalhista – PDT).  O Senhor Presidente convidou as seguintes autoridades
presentes para comporem a MESA: o Vereador  Leonardo Dicson Sanchez Betin (PDT), o
Vereador Lauro Luiz Hendges (PDT), a Vereadora Queli Gomes Ferreira (Progressistas), o
Vereador César Augusto Klein (Progressistas) e o Senhor Igor Bicca Ardais – Secretário
Municipal  da  Administração.  Constatada  a  existência  de  quórum,  o  Senhor  Presidente
declarou abertos os trabalhos da Sessão Especial, para realização de Homenagens e entrega
de  Certificados. O  Senhor  Presidente,  conforme  o  Art.  77  do  R.I.  e  atendendo  o
Requerimento de nº. 118/2019, de autoria da Vereadora Queli Gomes Ferreira,  realizou a
entrega  de  um “Certificado”  ao  Senhor  Celso  da  Silva,  representando  o  Coral  “Louvor
Celeste”,  da  Igreja  Assembleia  de  Deus,  pela  passagem do vigésimo quinto  ano de  sua
fundação.  Assim  sendo,  passou  a  palavra  para  a  Vereadora  Queli  Gomes  Ferreira,  que
realizou  uma  Homenagem  aos  agraciados.  Logo  após,  o  Senhor  Presidente  convidou  a
Vereadora Queli Gomes Ferreira, para fazer a entrega de um “Certificado” ao Senhor Celso
da  Silva.  O Senhor  Presidente  passou  a  palavra  para  o  Senhor  Celso  da  Silva,  o  qual
agradeceu a homenagem recebida. O Senhor Presidente suspendeu a Sessão pelo tempo de
dois  minutos.  Retomados  os  trabalhos,  conforme  o  Art.  77  do  R.I.  e  atendendo  o
Requerimento  de  nº.  122/2019,  de  autoria  do  Vereador  César  Augusto  Klein,  realizou a
entrega  de  um  “Certificado”  às  “Irmãs  Teresianas”,  devido  à  idealização  do  Projeto
Crescendo com a Arte – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos. Assim sendo,
passou a palavra para o  Vereador César Augusto Klein,  que realizou uma Homenagem às
agraciadas. Logo após, o Senhor Presidente convidou o Vereador César Augusto Klein, para
fazer  a entrega de um “Certificado” às “Irmãs Teresianas”. O Senhor Presidente passou a
palavra para as “Irmãs Teresianas”, as quais agradeceram a homenagem recebida. O Senhor
Presidente  suspendeu  a  Sessão  pelo  tempo  de  dois  minutos.  Retomados  os  trabalhos,
conforme o Art.  77 do R.I.  e atendendo o  Requerimento de nº.  130/2019, de autoria do
Vereador Lauro Luiz Hendges,  realizou a  entrega de um “Certificado” ao Senhor Marco
Antônio  Rossi  da  Silva  e  à  Senhora  Jaqueline  Pradebon,  pais  e  representantes  da
homenageada Isabela Pradebon, finalista do projeto “Jovem Senador”. Assim sendo, passou
a palavra para o Vereador Lauro Luiz Hendges, que realizou uma Homenagem à agraciada.
Logo após,  o Senhor Presidente convidou o  Vereador Lauro Luiz Hendges,  para fazer  a
entrega de um “Certificado” ao Senhor Marco Antônio Rossi da Silva e à Senhora Jaqueline
Pradebon, pais e representantes da homenageada. O Senhor Presidente passou a palavra para
o Senhor Celso da Silva, o qual agradeceu a homenagem. O Senhor Presidente suspendeu a
Sessão pelo tempo de dois minutos. Retomados os trabalhos, o Senhor Presidente passou a
direção dos trabalhos para a Vice-Presidente, Vereadora Queli Gomes Ferreira.  A Senhora
Presidente, conforme o Art. 77 do R.I. e atendendo o  Requerimento de nº. 139/2019, de

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 057                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
SÉTIMA SESSÃO ESPECIAL

autoria dos Vereadores Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa e Leonardo Dicson Sanchez Betin,
realizou a  entrega de um “Certificado” ao aluno e à Professora do Serviço Nacional  de
Aprendizagem Comercial – SENAC, Matheus Kulman Costa, pela conquista  da Categoria
Kids Teens na Competição Estadual de “Spelling Bee”, e a Senhora Fiama Braga Melo, pela
dedicação e empenho no auxílio ao referido aluno.  Assim sendo, passou a palavra para o
Vereador  Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa,  que realizou uma Homenagem aos agraciados.
Logo após, a Senhora Presidente convidou o Vereador Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa, para
fazer a entrega de um “Certificado” ao Jovem Matheus Kulman Costa e à Professora Fiama
Braga Melo. A Senhora Presidente passou a palavra para a  Senhora Fiama Braga Melo, a
qual agradeceu a homenagem recebida. A Senhora Presidente suspendeu a Sessão pelo tempo
de  dois  minutos.  Retomados  os  trabalhos,  conforme  o  Art.  77  do  R.I.  e  atendendo  o
Requerimento de nº. 140/2019, de autoria do Vereador Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa, a
Senhora Presidente realizou a entrega de um “Certificado” à Igreja Evangélica Luterana do
Brasil,  pela  passagem dos quinhentos e  dois anos da Reforma Protestante.  Assim sendo,
passou  a  palavra  para  o  Vereador  Clóvis  Antonio  Ravarotto  Corrêa,  que  realizou  uma
Homenagem à Instituição agraciada. Logo após, a Senhora Presidente convidou o Vereador
Clóvis  Antonio  Ravarotto  Corrêa,  para  fazer  a  entrega  de  um  “Certificado”  ao  Senhor
Gomercindo dos Santos, representante da  Igreja Evangélica Luterana do Brasil. A Senhora
Presidente  passou a  palavra  para  o Senhor  Gomercindo dos  Santos,  o  qual  agradeceu a
homenagem recebida. A Senhora Presidente suspendeu a Sessão pelo tempo de dois minutos.
O Senhor Presidente retomou a direção dos trabalhos.  Em seguida, conforme o Art. 77 do
R.I.  e  atendendo  o  Requerimento  de  nº.  141/2019,  de  autoria  dos  Vereadores  Leonardo
Dicson  Sanchez  Betin  e  Rafael  Belo  Veiga,  realizou a  entrega  de  um “Certificado”  ao
“Piquete  Vovô  Benedito”  e  “Invernada  Herdeiros  da  Tradição”,  pela  realização  do  “2º.
Rodeio Artístico Herdeiros da Tradição”.  Assim sendo, passou a palavra para o  Vereador
Leonardo Dicson Sanchez Betin, que realizou uma Homenagem aos agraciados. Logo após,
o Senhor Presidente convidou o  Vereador  Leonardo Dicson Sanchez Betin,  para  fazer  a
entrega de um “Certificado” ao Senhor Cristian Souza e a Senhora “Manuelinha” Aguirre,
representantes da Instituição homenageada.  O Senhor Presidente passou a palavra para o
Senhor  Cristian  Souza,  o  qual  agradeceu  a  homenagem  recebida.  O  Senhor  Presidente
suspendeu a Sessão pelo tempo de dois minutos. Retomados os trabalhos, conforme o Art. 77
do R.I. e atendendo o Requerimento de nº. 112/2019, de autoria da Vereadora Queli Gomes
Ferreira,  realizou a  entrega  de  um  “Certificado”  ao  Senhor  Nilo  Rispoli  Silva,  pelos
cinquenta  anos  de  serviços  prestados  à  comunidade  e  ao  comércio  local.  Assim  sendo,
passou a palavra para a Vereadora Queli Gomes Ferreira, que realizou uma Homenagem ao
agraciado. Logo após, o Senhor Presidente convidou a Vereadora Queli Gomes Ferreira, para
fazer  a  entrega  de um “Certificado” ao  Senhor Nilo Rispoli  Silva.  O Senhor Presidente
passou a palavra para o Senhor Nilo Rispoli Silva, o qual agradeceu a homenagem recebida.
O  Senhor  Presidente  suspendeu  a  Sessão  pelo  tempo  de  dois  minutos.  Retomados  os
trabalhos, o Senhor Presidente parabenizou os agraciados. E, agradeceu a DEUS e a presença
das  autoridades  e  convidados  especiais,  e  as  demais  pessoas  presentes,  encerrando  os

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 057                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
SÉTIMA SESSÃO ESPECIAL

trabalhos da Sétima Sessão Especial, cuja integra acústica encontra-se gravada no CD do dia
doze do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, PLENÁRIO DA CÂMARA DE
VEREADORES DE ITAQUI, centésimo sexagésimo primeiro ano de emancipação Política
de Itaqui.  Do que eu Vereador  Leonardo Dicson Sanchez Betin, Secretário, determinei que
fosse lavrada a presente ata que, depois de distribuída em avulso e aprovada, será assinada
por mim e pelo Senhor Presidente; sendo o término da mesma às vinte horas e vinte e seis
minutos do mesmo dia.

Ver. Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa                              Ver. Leonardo Dicson Sanchez Betin
                       Presidente                                                                           Secretário